Senis capti oculis pa- tientia & industria.

in

in terrâ ponebat, & super eum ambulabat. Frater autem quidam rogabat senem, vt se permitteret illi afferre aquam. Cui respondit senex: Fili, viginti iam & duo anni sunt, ex quo mihi semper ita hausí aquam, & laborem mæum tu modò auferre vis?

CAP. CLXX *Vita cuiusdam sanctæ MULIERIS in eremo defunctæ.*

Peregrina-
tio ad mon-
tom Sinae.

DISTABAT ab Ierosolymis ferè viginti passuum millibus monasterium quoddam, quod Sampsonis dicitur. Ex hoc monasterio duo patres abierunt ad montem Sina orationis gratiâ, reuersique in monasterium narrauerunt nobis dicentes: Cùm adorauissemus in sancto monte, & iam reuterteremur, contigit nos eremi deuia errando sequi: ferebamurque sicut in pelago per medium solitudinem dies plurimos. Die verò quadam aspiciimus de longinquo speluncam breuem, ad quam tendentes, cùm iam speluncæ propinquaremus, cernimus exiguum fontem, & circa fontem herbas modicas, & vestigia hominis; dicebamusque apud nos ipsos: Verè hoc in loco seruus Dei est. Ingressi igitur neminem vidimus; solummodò autem cuiusdam vagientis vocem audiebamus. Cùm ergo diu quæsissimus, inuenimus veluti prælepium, & in eo iacentem quendam, appropinquantesque seruo Dei, rogabamus vt loqueretur nobis. Cùm nihil responderet nobis, tunc accedentes tenuimus eum, & corpus quidem ipsius adhuc erat calidum, anima autem ad Dominum migrauerat. Tunc verò agnouimus, quia in ingressu nostro intra speluncam requieuerat. Fodimus ergo in ipsâ speluncâ, vnuisque ex nobis pallium, quo erat indutus, accepit, vt in ipso sensis corpus inuolueret. Sumentes autem illud de loco in quo iacebat, cùm ipsum ex more curaremus, inuenimus esse mulierem, & glorificauimus Deum. Completoque super illud officio, sepeliuimus.

Officium
sepulturae.

CAP. CL-
XXI.

Vita duorum mirabilium virorum, THEODORI philosophi & ZOILI lectoris.

ERANT in Alexandriâ duo viri mirabiles, magnaque virtutis, abbas scilicet Theodorus philosophus & Zoilus lector: Fuit autem nobis cum vtroque summa familiaritas, cum altero quidem disciplinæ & studiorum gratiâ; cum altero verò, quod communis nobis esset patria & educatio. Atque abbas quidem Theodorus nihil possebat, nisi penulam, & paucos libros: dormiebat autem in scabello, ac in quâcumque ecclesiâ ingrediebatur. Ad vñimum verò

etiam saeculo renuntiauit in cœnobio Salcime, ibiq; vitam gloriose fine conclusit. Lector autem Zoilus & ipse æqualem præferrebat paupertatem. Nihil enim ipse quoque possidebat præter vetustam penulam & paucos libros. Exercebat autem se in scribendo libros. Et ipse autem consummatus in Domino, sepultus est in monasterio abbatis Palladij.

De duobus istis, Theodoro scilicet philosopho & Zoilo lectore, pergentes quidam patrum ad dominum Cosmam scholasticum, interrogauerunt eum, dicentes: Quis eorum magis in spirituali exercitio laborauit? Qui ait ad illos: Similia quidem fuerunt vtriusq; & alimenta, & stramenta, & indumenta, rerumque omnium superfluarum abstinentia, & nuditas, & humilitas, & frugalitas: sed abbas Theodorus philosophus discalceatus in magnâ imbecillitate oculorum vetus omne nouumque Testamentum didicit. Habuit tamen consolationem fratrum, contubernium & visitationes amicorum, auocationemque multam, cùm doceret, & cùm operaretur. Zoili *In quo al-*
ter altera excellebat.

*Similia
Theodori
& Zoili in
pietas ex-
ercitatione
studia.*

Propria
cuiusque
secundum
labores
merces.

Vita prædicti COSMAE scholastici. CAP. CLX.
xii.

De isto domno Cosmâ scholastico, multi quidem multa, & alia alij, &

Cosmas &
aspctu &
doctrina
docens.

plurimi plurima nobis retulerunt. Quæ verò nos vidimus, & quæ diligenter aſſecuti sumus, ea tantum pro legentium vtilitate conscribimus. Erat enim vir iste humilis, misericors, abstinenſ, virgo, quietus, fine irà, ſocialis, peregrinorum fuſceptoř, amator pauperum. Plurimum itaque nobis vtilitatis contulit vir iste mirabilis, non ſolū ex aspectu, ſed etiam ex doctrinâ ſuâ, & quod magnam haberet librorum copiam ſuper omnes qui erant in Alexandriâ, eosque promptè ac libenter volentibus accommodaret. Erat autem & nihil poſſidēs: in totâ namque domo eius nihil vidiffes aliud quam libros, & ſcabella, & lectulum, & mensam. Licebat verò omnibus ingredi, & interrogare quæ ad vtilitatem pertinent, & legerē. Diebus autem ſingulis intrabam ad eum ipſe, &, teſte veritate, nūquam ad illum ingressus ſum, quin iſum aut legentem, aut ſcribentem contra Iudeos inuenirem. Magno enim feruebat zelo conuertendi gentem illam ad veritatem. Ideo & ſapè miſit me ad Hebræos quofdam, ut per litteras illis colloquerer. Non enim facile domo egrediebatur ipſe.

Ad hunc dominum Cosmam Scholasticum die quadam profeſtus ſum: cumque mihi magna ad illum eſſet fiducia, interrogauit eum, dicens: Fac charitatem, dic mihi, quantum temporis habes in hoc iſtituto. Tacenti verò, & nihil respondenti, rurſum dixi illi: Per Dominum dic mihi. Cùm autem ſe ille paululum ſub ſilentio continuifset, ait mihi: Triginta & tres annos habeo. Quod ego audiens, glorificauit Deum.

Alias iterum accessi ad illum, & interrogauit eum, dicens: Fac perfectam charitatem, ſciens quia propter vtilitatem animæ interrogō te. Dic mihi, quæſo, in tanto tempore iſtituti tui, quietis & continentiae, quid adeptus es? Ille verò ingemifcens, & ex intimo corde ſuſpirans, ait mihi: Quid potest ſecularis homo virtutis adipisci, & maximè residens in domo ſuâ? Ego autem rurſus illum rogarbam, dicens: Per Dominum dic mihi, ut ipſe quoque proficiam. Tunc verò multum coactus à me, dixit: Ignosce mihi; tria iſta consecutus ſum, non iurare, non mentiri, non ridere.

Non iurauit, non mentitus eſt, non riſit.

Factum mirum THEODORI anachoreta, qui oratione ſuâ in mari dulcem aquam effecit.

A N A C H O R E T A quidam erat in partibus Iordanis, nomine Theodorus, eunuchus. Hic neceſſitate quadam compulſus eſt Constantinopolim pergere, in-

gressusque eſt nauem. Cùm verò nauis diu-
tiuſ detineretur in pelago, defecit aqua, erantque nautæ & vectores in magnâ anxi-
tate & desperatione. Surgens autem ana-
choreta, & expandens in cælum manus ſuas ad Deum, qui ſaluat de morte animas noſtras, factâ oratione, signauit mare ſigno crucis, & ait nautis: Benedictus Dominus, haurite quantum aquæ opus habetis. Im-
pleueruntque omnia vafa ſua de mari aquâ dulci, & omnes glorificauerunt Deum.

Theodoſi
oratione
& ſigno
crucis aqua
ſalſa dul-
eſcet.

Factum aliud NAVCLERI vii religioſi, CAP. CLXX
qui pluuiam à Domino impetravit. IV.

A B B A S Gregorius anachoreta nar-
rat nobis, dicens: Cùm ex Byzantio
descenderem, ingressus ſum nauim: intrauit
autem & ſcriba quidam cum vxore ſuâ,
profeſturus ad sanctam ciuitatem orationis
cauſā. Erat autem nauclerus religiosus val-
dē, multumque ieunans. Cùm ergo nauigaremus, ſcribæ ſerui fruſtrâ consumebant
aquam. Postquam verò in medium pelagus
venimus, defecit nobis aqua, eramusque in
magnâ triftiā. Et erat miſerable ſpectacu-
lum, videre mulieres, & pueros, & infantes
ſiti arescentes, & veluti mortuos iacentes.
Cùm ergo dies tres in hac neceſſitate feciſ-
femus, ſcriba ipſe tribulationem non ſuſti-
nens, educto gladio, & nautas & nauclerum
volebat occidere. dicebat enim: Hi ſunt
noſtræ perditionis auctores, quia non ſum-
perunt aquam ad ſufficientiam. Ego autem
orabam ſcribam dicens: Noli hoc facere,
ſed magis deprecemur Dominum noſtrum
Iesum verum Deum, qui facit magna &
mirabilia, quorum non eſt numerus. Ecce
enim & nauclerus, ut vides, tertium hunc
agit diem, ieunio & orationi vacans. Cum-
que acquieuiſſet ſcriba, quartâ die circa ſex-
tam horam surgens nauclerus, clamauit vo-
ce magnâ, dicens: Gloria tibi Christe Deus
noſter: ita ut omnes miraremur in voce ip-
fius. Dixitque nautis: Submittite ²⁵ mem-
branas. Et cùm explicuifſent eas, ecce nu-
bes ſupra nauem veniens, tantum pluit
aqua, donec impleuerunt vafa ad neceſſi-
tatem noſtram. Erat autem miraculum
grande & terribile, quod velificante naue,
nubes illa conuerteret nos, & extra na-
uem non plueret.

Peregrina-
tio Ieroſo-
lymitana.

Religioſus
nauis ve-
titoribus ex-
tremâ ſiti
laboranti-
bus pluuiā
impetrat.

Relatio de ZENONE Imperatore
viro eleemosynario.